
              PREFEITURA MUNICIPAL 

         NOVA SANTA BÁRBARA 
 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa 

Bárbara, Paraná -  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site –  www.nsb.pr.gov.br 

 

PORTARIA nº 125, de 01 de novembro de 2023 

 

SÚMULA: Nomeia os membros das 

Comissões de Avaliação Funcional de 

Desempenho dos servidores efetivos estáveis 

da Administração Direta deste Município, 

conforme art. 2º, do Decreto Municipal nº 

08/2023, modificado pelo Decreto Municipal nº 

17/2023, Decreto Municipal nº 43/2023, 

Decreto Municipal nº 47/2023 e Decreto 

Municipal nº 50/2023. 

 

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO 

PARANÁ, o Sr. CLAUDEMIR VALÉRIO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

NOMEAR: 

 

COMISSÕES DE AVALIAÇÃO FUNCIONAL DE DESEMPENHO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA 

 

Art. 1º. As Comissões de Avaliação Funcional de Desempenho dos servidores 

efetivos estáveis lotados na Secretaria Municipal de Administração Interna, com a 

finalidade de avaliação funcional dos servidores municipais, ficam compostas pelos 

seguintes membros: 

 

§1º. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

Chefia imediata: CRISTIANO DE ALMEIDA, portador do RG nº 34.392.598-9 

SSP/PR; 

Servidora indicada pela Secretaria: EDIVÂNIA MARTINS DE LIMA, portadora 

do RG nº 7.224.939-9 SSP/PR; 

Servidora eleita pelo grupo: LAURITA SOUZA CAMPOS DE ALMEIDA, 

portadora do RG nº 6.554.862-3 SSP/PR; 

mailto:pmnsb@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/


              PREFEITURA MUNICIPAL 

         NOVA SANTA BÁRBARA 
 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa 

Bárbara, Paraná -  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site –  www.nsb.pr.gov.br 

Suplente: SILVIO ROSA DE LIMA, portador do RG nº 5.027.764-0 SSSP/PR  

 

§2º. DEMAIS DEPARTAMENTOS 

Chefia imediata: CRISTIANO DE ALMEIDA, portador do RG nº 34.392.598-9 

SSP/PR; 

Servidora indicada pela Secretaria: PATRÍCIA DE SOUZA DOS ANJOS, 

portadora do RG nº 12.753.105-6 SSP/PR; 

Servidora eleita pelo grupo: ROSA LUMIE TASHIMA BIGNARDI, portadora do 

RG nº 3.927.598-8 SSP/PR; 

Suplente: POLLINY SIMETE SOTTO, portadora do RG nº 9.257.282-0 

SSSP/PR.  

 

COMISSÕES DE AVALIAÇÃO FUNCIONAL DE DESEMPENHO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

Art. 2º. As Comissões de Avaliação Funcional de Desempenho dos servidores 

efetivos estáveis lotados na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, com a 

finalidade avaliação dos servidores municipais, ficam composta pelos seguintes membros: 

 

§1º. ESCOLA MUNICIPAL EDSON GONÇALVES PALHANO 

Chefia Imediata: SIMONI APARECIDA BRAZ LIMA, portadora do RG nº 

5.112.509-6 SSP/PR; 

Diretora: DAIANE BATISTA DA SILVA, portadora do RG nº 9.467.310-0 

SSP/PR; 

Servidora eleita pelo grupo: ZIZINHA APARECIDA G. S. SIQUEIRA, portadora 

do RG nº 5.528.702-3 SSP/PR; 

Suplente: SEVERINA LIMA DOS SANTOS RUY, portadora do RG nº 

3.368.620-0 SSP/PR. 

 

§2º. ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER 

Chefia Imediata: SIMONI APARECIDA BRAZ LIMA, portadora do RG nº 

5.112.509-6 SSP/PR; 

mailto:pmnsb@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/


              PREFEITURA MUNICIPAL 

         NOVA SANTA BÁRBARA 
 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa 

Bárbara, Paraná -  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site –  www.nsb.pr.gov.br 

Diretora: EDINA DO CARMO GOBBO DA SILVA, portadora do RG nº 

5.710.616-6 SSP/PR; 

Servidora eleita pelo grupo: MONICA MARIA PROENÇA M. DA CONCEIÇÃO, 

portadora do RG nº 10.450.207-5 SSP/PR; 

Suplente: INÊS ALEXANDRE DE CARVALHO, portadora do RG nº 7.957.278-0 

SSP/PR. 

 

§3º. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOÊMIA 

BITTENCOURT CARNEIRO 

Chefia Imediata: SIMONI APARECIDA BRAZ LIMA, portadora do RG nº 

5.112.509-6 SSP/PR; 

Diretora: LUCINÉIA QUINTINO MENDES, portadora do RG nº 4.574.483-3 

SSP/PR; 

Servidora eleita pelo grupo: GINA GARMATE QUEIROZ, portadora do RG nº 

12.522.000-2 SSP/PR; 

Suplente: MARILENE PEREIRA DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 7.895.258-

0 SSP/PR. 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO FUNCIONAL DE DESEMPENHO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Art. 3º. A Comissão de Avaliação Funcional de Desempenho dos servidores 

efetivos estáveis lotados na Secretaria Municipal de Saúde, com a finalidade avaliação 

funcional dos servidores municipais, fica composta pelos seguintes membros: 

 

Chefia imediata: ROSANA RUY DE SOUZA, portadora do RG nº 8.280.702-0 

SSP/PR; 

Servidora indicada pela Secretaria: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, 

portadora do RG nº 8.918.809-1 SSP/PR; 

Servidora eleita pelo grupo: ALINE CAMPUS GONÇALVES ALMEIDA, 

portadora do RG nº 7.720.304-4 SSP/PR; 

Suplente: DANIELA DOS REIS BUENO, portadora do RG nº 11.085.208-8 

SSP/PR. 

mailto:pmnsb@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/


              PREFEITURA MUNICIPAL 

         NOVA SANTA BÁRBARA 
 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa 

Bárbara, Paraná -  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site –  www.nsb.pr.gov.br 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO FUNCIONAL DE DESEMPENHO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E GERAÇÃO DE 

EMPREGOS 

 

Art. 4º. A Comissão de Avaliação Funcional de Desempenho dos servidores 

efetivos estáveis lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 

Geração de Empregos, com a finalidade avaliação dos servidores municipais, fica 

composta pelos seguintes membros: 

 

Chefia imediata: MIZAEL MATEUS LEITE, portador do RG nº 4.378.508-0 

SSP/PR; 

Servidora indicada pela Secretaria: PRISCYLLA MIUKI TAKAO PEDROSO, 

portadora do RG nº 8.286.773-2 SSP/PR; 

Servidora eleita pelo grupo: ZILDA DE OLIVEIRA PORFÍRIO, portadora do RG 

nº 9.257.286-2 SSP/PR; 

Suplente: ANA PAULA VALÉRIO GOMES, portadora do RG nº 6.863.798-9 

SSP/PR. 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO FUNCIONAL DE DESEMPENHO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 

Art. 5º. A Comissão de Avaliação Funcional de Desempenho dos servidores 

efetivos estáveis lotados na Secretaria Municipal de Obras, com a finalidade avaliação dos 

servidores municipais, fica composta pelos seguintes membros: 

 

Chefia imediata: ANTÔNIO TINTINO DA SILVA, portador do RG nº 7.616.270-0 

SSP/PR; 

Servidor indicado pela Secretaria: ANTÔNIO CARLOS BIGNARDI, portador do 

RG nº 4.020.951-4 SSP/PR; 

Servidor eleito pelo grupo: WEVERTON TRINDADE, portadora do RG nº 

10.893.611-8 SSP/PR; 

mailto:pmnsb@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/


              PREFEITURA MUNICIPAL 

         NOVA SANTA BÁRBARA 
 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa 

Bárbara, Paraná -  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site –  www.nsb.pr.gov.br 

Suplente: REGINALDO PEREIRA NUNES, portador do RG nº 5.839.369-0 

SSP/PR. 

 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 01 de novembro de 2023. 

 

 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

mailto:pmnsb@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/

